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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je snaha německých okupačních orgánů reorganizovat

v letech 1942-1945 protektorátní bezpečnostní složky a přizpůsobit je německému vzoru, dále

se práce zaměřuje na snahu využit protektorátní policii a četnictvo pro válečné účely a

zkoumá podíl těchto orgánů na perzekuci židovského a romského obyvatelstva. Poslední

kapitola je zaměřena na problematiku kolaborace a rezistence příslušníků těchto složek

v daném období.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is the effort of German occupation authorities to

reorganise Protectorate law enforcement forces according to German model during years 1942

and 1945. Further focus of the thesis is the effort take advantage of Protektorate Police and

Gendarmerie for war aims and investigate the share in persecution Judaic and Romani

inhabitants. The last chapter ist focused on problems of collaboration and resistance of force's

members in this time period.
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Úvod

Vymezení tématu a cíle

Historiografie zabývající se bezpečnostním aparátem na území Protektorátu Čechy a

Morava se téměř výlučně soustředí na německé orgány.1 Problematika protektorátních

bezpečnostních sborů zůstává i nadále poněkud stranou.

Z tohoto důvodu jsem si za téma své bakalářské práce zvolil, jak už název napovídá,

protektorátní policii a četnictvo. Jádro práce je zasazeno do období let 1942–1945, s určitými

přesahy před a za tato data. Toto časové vymezení je dáno na jedné straně vznikem

protektorátní policie2 a na straně druhé zánikem protektorátu v květnu 1945. Práce je členěna

částečně chronologicky a částečně tématicky do pěti hlavních kapitol, které jsou vždy

rozděleny do několika podkapitol.

Úvodní kapitola popisuje organizaci protektorátního bezpečnostního aparátu v letech 1939

až 1942. Její součástí je podkapitola věnovaná stručnému popisu německé policie

v protektorátu a její součinnosti s protektorátní policii a četnictvem. Druhá se soustředí na

vlastní vznik protektorátní policie, její reorganizaci podle německého vzoru a její postupnou

germanizaci. Následující kapitola mapuje německou snahu využít protektorátní formace ve

prospěch válečného úsilí. Čtvrtá se zaobírá problematikou podílu příslušníků bezpečnostních

sborů na perzekuci romského a židovského obyvatelstva a snaží se popsat určité formy

chování jednotlivých policistů a četníků k výše uvedeným. Je rozdělena do čtyř podkapitol

z nichž dvě jsou věnovány represím vůči romskému obyvatelstvu a dvě perzekuci Židů.

Poslední kapitola pojednává o problematice kolaborace a aktivismu na straně jedné a snaze o

různé formy odporu vůči okupantům na straně druhé. I tato je rozčleněna na čtyři části. První

se věnuje problematice nadměrné spolupráce s okupanty, druhá čtyřem zásahům četnictva při

nichž přišli o život příslušníci československé armády a snaží se popsat a vysvětlit, jak

k těmto tragédiím došlo. Zbylé dvě jsou věnovány různým formám odporu.

1 Mezi nejznámější patří bezesporu Sládek, Oldřich, Zločinná role gestapa. Nacistická bezpečnostní policie

v českých zemích, Praha 1986, Sládek, Oldřich, Ve znamení smrtihlava. Nacistický protipartyzánský aparát

v letech 1944–1945, Praha 1991a z poslední doby například Vajskebr, Jan, Organizační vývoj německé

pořádkové policie na území Protektorátu Čechy a Morava od ukončení vojenské správy po reorganizaci na

podzim 1939, in: Securitas Imperii, 18, 2011, č. 1, s. 168–199.
2 Protektorátní policie vznikla k 1. červenci 1942, avšak oficiálně až vydáním vládního nařízení z 28. března

1944. Četnictvo si jako nejsilnější složka uniformované policie i nadále uchovalo jistou míru samostatnosti.

Vzhledem k těmto dvěma faktům jsem se rozhodl v názvu práce uvést obě bezpečnostní složky.
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 Cílem práce je zodpovědět několik základních výzkumných otázek, které jsem si při

studiu dané problematiky položil.

Jaké byly důvody k reorganizaci policie a četnictva v roce 1942 a co bylo jejím konečným

cílem? Vyskytla se snaha okupantů využít protektorátní útvary pro úkoly související

s válečným úsilím? Třetí otázkou je jak moc se policie a četnictvo podílelo na represích vůči

romským a židovským obyvatelům a jaké bylo jejich chování vůči nim? Poslední otázka zní,

jak rozšířeným jevem byla kolaborace příslušníků bezpečnostních sborů a jaké formy odporu

se u nich projevovaly nejčastěji?

Prameny a literatura

Základním zdrojem informací pro druhou a třetí kapitolu se staly archivní fondy uložené

v Národním archivu České republiky v Praze na Chodovci. Fond Generální velitel četnictva

1918–1942, Generální velitel uniformované protektorátní policie 1942–1945, Generální

velitel neuniformované protektorátní policie. 1942–1945. Oba fondy generálních velitelů

protektorátní policie byly po válce soustředěny u Hlavního velitelství SNB. V letech 1956–

1966 proběhlo jejich postupné předání do tehdejšího Státního ústředního archivu. Fond

GVUP je přínosný hlavně z hlediska organizace policie a četnictva, z fondu GVNP se

zachovalo pouze torzo z původního celku.3 Jako velmi přínosné se ukázaly dnes již

digitalizované fondy Německého státního ministerstva pro Čechy a Moravu a zvláště pak

Státní tajemník u říšského protektora v Čechách a na Moravě. Zde se nachází zajímavé

materiály týkající se problematiky protektorátní policie, které fondy generálních velitelů

vůbec neobsahují, což souvisí nepochybně s tím, že státní tajemník byl zároveň vyšším

velitelem SS a policie a při jeho úřadu se projednávala problematika, jenž měla zůstat skryta

úředníkům při generálních velitelstvích, kteří byly českého původu.

Pro část páté kapitoly jsem využil fondy Archivu bezpečnostních složek, konkrétně fondy

Stíhání nacistických válečných zločinců a Sbírka různých písemností. Materiály z těchto

fondů však musí být podrobeny zvláštní kritice, neboť vznikly v rámci poválečného

vyšetřování činnosti v době okupace.

Kromě archivních pramenů jsem využil také pramenných edic. Pro práci nejpřínosnější

shledávám edice „Heydrichova okupační politika v dokumentech“4 a „Protektorátní politika

Reinharda Heydricha,“5 zaměřené na období působení R. Heydricha v protektorátu.

3 Úvod k inventáři fondu GVUP, s. 4–6, úvod k inventáři fondu GVNP, s. 1–2.
4 Heydrichova okupační politika v dokumentech, ed., Linhartová, Lenka, Měštánková, Vlasta, Milotová,

Jaroslava. Praha 1987.
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 Kromě dobových odborných časopisů a věstníků jsem využil i pramenů memoárového

charakteru.6

Jak jsem se již zmínil bezpečnostní aparát Protektorátu Čechy a Morava nepatří k příliš

častým tématům. Po roce 2000 však vzniklo několik prací, které bych zde rád zmínil.

Doposud nejucelenějším dílem k dané problematice je publikace autorské dvojice Pavla

Macka a Lubomíra Uhlíře,7 Tato publikace vznikla na základě studia úředních předpisů,

vyhlášek, zákonů a nařízení. Bohužel tak vůbec nereflektuje činnost bezpečnostního aparátu

v praxi. Také část věnovaná protektorátní policii a četnictvu je koncipována poněkud

nešťastně a na čtenáře neznalého problematiky může působit lehce chaoticky. Přes tyto

výhrady patří mezi základní práce k studiu dějin bezpečnostních sborů daného období. Další

publikací pojednávající o historii policie a reflektující také léta 1939–1945 je kniha Tomáše

Herajta.8 Autor vychází hlavně z archivních pramenů, práce tak podává plastický obraz dějin

plzeňského policejního ředitelství. Na půdě Policejní akademie České republiky v Praze

vzniklo několik diplomových prací zabývajících se problematikou protektorátních

bezpečnostních sborů. Tyto práce však řeší buď pouze otázky výstroje a výzbroje9 či

organizace.10 Za nejpřínosnější z nich považuji diplomovou práci Vladimíra Suchého,11 jenž

pracuje s archivními prameny a reflektuje například problematiku součinnosti protektorátních

a německých bezpečnostních orgánů. Z článků je nejhodnotnější studie rakouského historika

5 Protektorátní politika Reinharda Heydricha, ed., Kárný, Miroslav, Milotová, Jaroslava, Kárná, Margita, Praha

1991.
6 Fara, František, Četnické vzpomínky, Praha 2002 a Landiš, Ludvík, Hora, František, Ohnivý koberec nad

Hamburkem. Praha 2000.

[…]


své specifické úkoly. Požární pluk pro ochranu důležitých zbrojních závodů a policejní

prapory, u nichž se předpokládalo budoucí nasazení mimo území protektorátu. V roce 1944 se

objevil pokus zřídit protipartyzánské oddíly. Ten však zcela zkrachoval na nemožnosti najít

dostatek dobrovolníků z řad mužstva.

Otázka perzekuce Romů a Židů ze strany protektorátní policie a chování jejích příslušníků

k nim.

Je zcela evidentní, že na počátku to byla protektorátní vláda a její instituce, které tuto

perzekuci iniciovaly a plně k tomu využívaly bezpečnostní aparát. Postupem času přešla tato

problematika plně do pravomoci německých orgánů. Je zřejmé, že nařízení ať vydané

protektorátním či německým aparátem museli bezpečnostní orgány plnit. Využívání

protektorátních složek při úkolech spojených s konečným řešením přímo souvisí

s Heydrichovou okupační politikou. Úkoly spojené s přípravou řešení romské otázky mohl
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okupační aparát celkem bez obav svěřit protektorátní policii, bylo vcelku zřejmé, že

příslušníci policie a četnictva nebudou mít při výkonu nařízení a předpisů namířených proti

Romům žádné velké zábrany.

Je faktem, že chování k romské populaci bylo spíše komisní a bez nějaké zvláštní účasti,

což bylo nepochybně dáno letitým vztahem bezpečnostního aparátu k romskému etniku. Jisté

výjimky lze sledovat na Moravě, kde Romové žili usedle. Zde se vyskytly určité snahy

pomoci jim v jejich zoufalé situaci. Oproti tomu chování vůči Židovskému obyvatelstvu bylo

spíše pozitivní. V hlášení SD o podpoře Židů ze strany Čechů je vedle úředníků a učitelů

obzvláště jmenováno protektorátní četnictvo. Tuto spoluúčast lze sledovat i v Terezíně, kde se

jednotliví četníci snažili vězňům v jejich osudu všemožně ulehčit. Samozřejmě to neplatí o

všech, jak dokazují příklady okrádání vězňů. Zde je třeba si uvědomit, že v Terezíně nebyli

pouze Židé z protektorátu, ale i jiných zemí a vztah k českým židům mohl být zcela jiný, něž

například k Židům z Německa.

K otázce jak rozšířená byla kolaborace mezi příslušníky bezpečnostního aparátu a jaké

formy odporu se u nich projevily nejčastěji.

Počet po válce prošetřovaných policistů a četníků pro činnost v době okupace činí zhruba

8 procent. Toto číslo nám může pomoci stanovit určitou míru kolaborace či aktivismu

příslušníků sboru. Přičemž je třeba si uvědomit, že se jedná o vyšetřované a řada z nich byla

očištěna a mohla setrvat ve službě i nadále.

Co se odporu týče, jednoznačně nejrozšířenější byla forma pasivní rezistence a snaha

obcházet či alespoň zpomalovat jednotlivá nařízení. Nutno však říct, že hranice mezi

pasivním a aktivním odporem je někdy velmi tenká a nejednoznačná. Dokonce v některých

případech můžeme konstatovat, že se lidé souzení po válce mimořádnými lidovými soudy za

přílišnou služební horlivost v rámci svých možností snažili pasivním odporem ulehčit proti

okupační moci.

Pro budoucí výzkum by bylo vhodné blíže se zaměřit na konkrétní aktivity příslušníků

oddělení „B,“ potažmo kriminálních inspekcí IV. v Praze a Brně a více objasnit jejich úlohu

v rámci bezpečnostního aparátu. Dále se mi jeví jako velmi zajímavé srovnání protektorátních

bezpečnostních orgánů s holandským policejním aparátem. Sám fakt, že holandské

bezpečnostní složky prošly obdobnou reorganizací pouze několik měsíců po protektorátních,

vyvolává řadu otázek.
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 Generální velitelé uniformované a neuniformované p rotektorátní

policie

Generální velitelé uniformované protektorátní polic ie

SS-Gruppenführer a generálporučík pořádkové policie Paul Riege

(1. červenec 1942–15. září 1943)

SS-Gruppenführer a generálporučík pořádkové policie Ernst Hitzegrad

(15. září 1943–15. únor 1945)

SS-Brigadeführer a generálmajor pořádkové policie Paul Otto Geibel

(15. únor 1945–květen 1945)

Generální velitelé neuniformované protektorátní pol icie

SS-Standartenführer a plukovník policie Horst Böhme

(1. červenec 1942–1. září 1942)

SS-Oberführer a plukovník policie dr. Erwin Weinmann

(1. září 1942–květen 1945)
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Příloha 2

Inspekto ři uniformované a neuniformované protektorátní polic ie

Inspekto ři uniformované protektorátní policie

ČECHY

Plukovník ochranné policie Paul Baehren

(18. červenec 1942–12. srpen 1942)

Plukovník četnictva Anton Diermann

(12. srpen 1942–6. září 1943)

Plukovník četnictva Hirschfeld

(21. září 1943–květen 1945)

MORAVA

SS-Standartenführer a plukovník četnictva Georg Attenberger

(18. červenec 1942–15. únor 1945 a 30. březen 1945–květen 1945)

SS-Standartenführer a plukovník ochranné policie Josef Heischmann

(15. únor 1945–29. březen 1945)
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Inspekto ři neuniformované protektorátní policie

ČECHY

SS-Standartenführer vládní a kriminální ředitel Friedrich Sowa

(11. září 1942–prosinec 1944)

SS-Sturmbanführer vládní a kriminální rada Walter Odewald

(leden 1945–květen 1945)

MORAVA

SS-Sturmbanführer kriminální ředitel Konrad Nussbaum

(18. červenec 1942–10. leden 1945)

SS-Sturmbanführer vládní a kriminální rada Paul Geisler

(19.leden 1945–květen 1945)