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Posudek školitele

Jak vyplývá již z názvu práce, zvolil si autor téma, které svojí závažností nepochybně přesahuje

charakter běžné bakalářské práce. Jakub Vondrášek si vytkl za cíl analyzovat působení protektorátní

policie a četnictva v období od reorganizace protektorátních bezpečnostních složek v roce 1942 až do

konce války. Autor si na počátku položil čtyři výzkumné otázky: 1) jaké důvody vedly okupační aparát

k zmiňované reorganizaci; 2) zda se objevily snahy okupantů využít protektorátní policii a četnictvo

pro úkoly ve prospěch válečného úsilí; 3) jaká byla úloha protektorátní policie a jejích příslušníků ve

vztahu k perzekuci Romů a Židů; 4) zhodnotit projevy aktivismu, kolaborace a naopak pasivní

rezistence a odporu mezi příslušníky protektorátního bezpečnostního aparátu. V zásadě lze říci, že

těmto problémovým okruhům odpovídá struktura celé práce, obohacená ještě o úvodní přehlednou

kapitolu pojednávající o období od roku 1939 do roku 1942. Celou práci tak vlastně tvoří dva poněkud

různé celky, které si vyžádaly i odlišné metodologické přístupy: první dvě kapitoly kladou důraz na

organizační vývoj, druhé dvě kapitoly mají analytický charakter.

Dosavadní literatura se doposud tématu systematicky věnovala pouze částečně, autor tedy

musel provést rozsáhlou heuristiku v Národním archivu a v Archivu bezpečnostních složek. Tady

musím přiznat kolegovi Vondráškovi naprosté uznání. Pokud jde o literaturu, mohl možná zohlednit

ještě některé další tituly (např. kandidátskou práci Jaroslavy Milotové o Heydrichově správní

reformě), to však není rozhodující připomínka.

Ve své práci došel autor k závěru, že nacisté v roce 1942 přizpůsobili okupační aparát svému

vzoru, aby mohl lépe sloužit jejich potřebám. To se ukázalo jako výhodné i v jejich, částečně

úspěšných, snahách o využití protektorátních složek pro vlastní válečné úsilí (ostraha železničních

tratí, požární ochrana, částečně též protipartyzánská činnost). Pokud jde o opatření proti Židům a

Romům, v prvním případě nacistický okupační aparát převzal nakonec realizaci „konečného řešení“

do své režie, zatímco v postupu proti Romům využíval protektorátní policie, přičemž autor došel

k závěru, že nacisté dovedně využívali protiromských předsudků řady příslušníků protektorátní

policie. Na otázku po míře kolaborace a rezistence odpovídá autor jen částečně; míra loajality

některé skupiny obyvatelstva je skutečně velmi obtížně kvantifikovatelný faktor. Autor vycházel

především z poválečných vyšetřování jednotlivých příslušníků pro činnost v době okupace; nebylo by

možné ve větší míře využít dobových analýz nacistického bezpečnostního aparátu, např. zpráv SD?

Práce tu a tam obsahuje brutální pravopisné chyby („bezpečnostní orgány museli plnit“, s.

85), není vždy jednotně upravena (např. různé odsazení odstavců) apod.

Hodnotím-li však práci celkově z hlediska výběru tématu, heuristiky, metodologické vyzrálosti

i způsobu zpracování, pak konstatuji, že práce Jakuba Vondráška převyšuje nároky kladené na

bakalářskou práci a jednoznačně ji hodnotím jako výbornou. Kromě toho si autor podle mého názoru

vytvořil vynikající výchozí pozici pro další výzkum této problematiky.
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V Praze, dne 4. 9. 2013 prof. Ivan Šedivý, CSc.